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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové
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Študentka: Zuzana Sobolová

Školiteľ: prof. PharmDr. Přemysl Mladěnka, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Marcel Hrubša

Názov diplomovej práce: Vplyv syntetických chelátorov zo skupiny 4-acylpyrazol-5-

ónu na alkoholdehydrogenázu

Inhibítory alkoholdehydrogenázy majú kľúčové postavenie v terapii otráv metanolom,

etanolom či etylénglykolom a ich toxickými metabolitmi, a preto ich môžeme považovať

za život zachraňujúce. V klinickej praxi sa používa jediná látka, fomepizol. Táto práca sa

venuje skúmaniu vplyvu jedenástich experimentálnych chelátorov zo skupiny 4-

acylpyrazol-5-ónu na konskú a kvasinkovú alkoholdehydrogenázu, a prípadnému

vymedzeniu štruktúrnych rysov, ktoré by boli najvyhovujúcejšie pre interakciu s týmto

enzýmom. Na základe schopnosti týchto látok chelatovať zinočnaté ióny sa predpokladá,

že by mohli inhibovať enzým, ktorý má vo svojej štruktúre práve molekulu zinku.

Princípom samotného merania je zvýšenie absorbancie pri enzymatickej aktivite dané

tvorbou NADH. Toto meranie je relatívne jednoduché a efektívne, a pri využití pre

stanovenie kinetiky tiež menej náchylné na ovplyvnenie absorbanciou testovaných látok.

Výsledky meraní preukázali, že 6 testovaných látok (HQph, HQphptBu, HQphpNO2, HQthi,

HQetCP a HQnaph) inhibovalo kvasinkový enzým pri koncentrácii 200 µM účinnejšie než

fomepizol. Konský enzým inhibovali pri koncentrácii 500 µM látky HQphptBu, HQphpNO2,

HQthi, a HQnaph, avšak ani jedna nebola účinnejšia než fomepizol. Výsledky následnej

korelačnej analýzy preukázali, že miera inhibície ADH a miera chelatácie Zn2+ iónov

nesúvisia. Testované látky sa teda nejavia ako vhodné inhibítory ADH z dôvodu

vysokých koncentrácií nutných k ich účinku, ale nedá sa vylúčiť, že modifikáciou týchto

molekúl by bolo možné pripraviť aktívnejšie inhibítory.
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Title of diploma thesis: The impact of synthetic chelators from the group

of 4-acylpyrazole-5-ones on alcohol dehydrogenase

Inhibitors of alcohol dehydrogenase play a key role in the treatment of poisoning caused

by methanol, ethanol, ethylene glycol, and their toxic metabolites. Such treatment can

therefore be considered as life-saving. In clinical practice, a single substance, fomepizole,

is used. This thesis is aimed at investigation of the effect of eleven experimental chelators

from the 4-acylpyrazol-5-ones group on equine and yeast alcohol dehydrogenases, and

the possible definition of structural features that would be the most suitable for interaction

with this enzyme. Due to the ability of these substances to chelate zinc ions, it is believed

that they could inhibit an enzyme that has a zinc molecule in the structure. The

measurement itself is based on principle of increase in absorbance during the enzymatic

reaction, which is caused by the formation of NADH. This measurement is relatively

simple, efficient and, due to used kinetic method, also less susceptible to be affected by

absorbance of the tested substances. Measurement showed that six tested substances

(HQph, HQphptBu, HQphpNO2, HQthi, HQetCP and HQnaph) inhibited the yeast enzyme at a

concentration of 200 µM more effectively than fomepizole. Equine enzyme was inhibited

at 500 μM by HQphptBu, HQphpNO2, HQthi, and HQnaph, but none of them was more effective

than fomepizole. The results of the subsequent correlation analysis showed that inhibition

rate of ADH and chelation rate of Zn2+ ions are not related. Thus, the tested substances

do not appear to be appropriate inhibitors of ADH due to high concentrations required for

their effect, but it cannot be ruled out that more active inhibitors could be prepared by

modifying these molecules.
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1 ZOZNAM SKRATIEK

ABAD „amyloid bounding alcoholdehydrogenase“-

alkoholdehydrogenáza viažúca amyloid

ADH alkoholdehydrogenáza

ADHy kvasinková alkoholdehydrogenáza

ADHeq konská alkoholdehydrogenáza

ASA „acetylsalicylic acid“ - kyselina acetylsalicylová

β- NAD+ beta nikotínamid adenín dinukleotid

NADP+ nikotínamid adenín dinukleotidfosfát

BSA „bovine serum albumin“- hovädzí sérový albumín

DMSO dimetylsulfoxid

FAD flavín adenín dinukleotid

H3PO4 kyselina fosforečná

HCl kyselina chlorovodíková

HQbn 1-fenyl-4-(2-fenylacetyl)-3-metyl-1H-pyrazol-5(4H)-ón

HQetCP 4-(3-cyklopentylpropanoyl)-1-fenyl-3-metyl-1H-pyrazol-5(4H)-

ón

HQph 4-benzyol-1-fenyl-3-metyl-1H-pyrazol-5(4H)-ón

HQphpNO2 1-fenyl-3-metyl-4-(4-nitrobenzoyl)-1H-pyrazol-5(4H)-ón

HQphpOMe 1-fenyl-4-(4-metoxybenzoyl)-3-metyl-1H-pyrazol-5(4H)-ón

HQphptBu 1-fenyl-4-(4-terc-butylbenzoyl)-3-metyl-1H-pyrazol-5(4H)-ón
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HQnaph 1-fenyl-3-metyl-4-(1-naftoyl)-1H-pyrazol-5(4H)-ón

HQthi 1-fenyl-3-metyl-4-(tiofén-2-karbonyl)-1H-pyrazol-5(4H)-ón

H2PyQ pyridín-2,6-diylbis(1-fenyl-5-hydroxy-3-metyl-1H-pyrazol-4-

yl)metánón

H2Q3Q 1,5-bis (1-fenyl-3-metyl-5-oxo-4,5-dihydro-1H-pyrazol-4-

yl)pentán-1,5-dión

H2Q4Q 1,6-bis (1-fenyl-3-metyl-5-oxo-4,5-dihydro-1H-pyrazol-4-

yl)hexán-1,6-dión

MDR medium chain dehydrogenase/reductase superfamily

Mw molárna hmotnosť

Na4P2O7.10H2O dekahydrát fosforečnanu sodného

NaH2PO4 dihydrogénfosforečnan sodný

Na2HPO4 hydrogénfosforečnan disodný

PQQ pyrochinolín chinón

TRIS tris(hydroxymetyl)aminometán
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2 ÚVOD

Alkoholdehydrogenázy sú veľmi rozsiahlou skupinou enzýmov. V ľudskom tele sú

zodpovedné za metabolizmus alkoholov na príslušné aldehydy či ketóny. Existuje celá

škála ich exogénnych i endogénnych substrátov, ktorých metabolity prispievajú

k fyziologickému fungovaniu organizmu. Na druhej strane sú alkoholdehydrogenázy

zodpovedné aj za tvorbu toxických metabolitov, ktoré môžu navodiť až život ohrozujúce

stavy. Vtedy je potrebné nasadiť do liečby inhibítor alkoholdehydrogenázy. Jeho funkcia

je predísť tvorbe toxických metabolitov a zabrániť kritickému stavu. V súčasnosti sa

k terapii týchto intoxikácií používa fomepizol, kompetitívny inhibítor

alkoholdehydrogenázy.

Hoci sa môže zdať, že v 21. storočí už otravy toxickými alkoholmi nie sú aktuálnym

problémom, opak je pravdou. Podľa aktuálnych dát sa rapídne zvýšil počet intoxikácií

dezinfekciami, ktoré sú na báze toxických alkoholov (hlavne etanol a propanol). Tento

nárast môžeme pravdepodobne pripísať práve prebiehajúcej celosvetovej pandémii.

Podľa amerického National Poison Data System bolo v roku 2020 len v USA

zaznamenaných viac ako 24 800 prípadov intoxikácie alkoholmi z dezinfekcií u detí

mladších ako 12 rokov (National Poison Data System, AAPCC, 2020). Aj tieto dáta

prispievajú k faktu, že nové účinné inhibítory alkoholdehydrogenázy by boli veľkým

prínosom pre novodobú terapiu otráv alkoholmi a ich potreba je stále aktuálna.
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3 TEORETICKÁ ČASŤ

3.1 Alkoholdehydrogenáza

Alkoholdehydrogenázy – ADH sú skupinou enzýmov, ktoré sú prítomné u vyšších

rastlín, húb, kvasiniek i cicavcov. Tieto enzýmy patria do skupiny oxidoreduktáz, ktoré

pri katalýze využívajú rôzne akceptory elektrónov. Na základe toho ich rozdeľujeme na


[…]


molekulovému modelovaniu sa podarilo predpokladať spôsob jeho naviazania k enzýmu.

Karboxylový kyslík sa viaže komplexnou väzbou priamo k zinku, zatiaľ čo vodík

hydroxylovej skupiny salicylátu tvorí vodíkovú väzbu s karbonylovým kyslíkom

nikotínamidového kruhu molekuly NAD+ (Lee et al. 2015).
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Na druhú stranu, alternatívou pre väzbu je aj dvojitá koordinačná väzba k aktívnemu

miestu a vytvorenie zinku s koordinačným číslom 5, tak ako bolo preukázané u 2,2´-

bipyrdínu a 1,10-fenantrolínu, ktoré sú oba účinnými chelátormi, avšak schopnosť ich

inhibičnej aktivity nie je známa. Rozdielom vo väzbe týchto molekúl k aktívnemu miestu

oproti iným vyššie spomenutým štruktúram je, že tieto chelátory sa viazali na samotný

apoenzým bez kofaktoru (Plapp et al. 2017).

Ak by sme uvažovali o interakcií s enzýmom týmto spôsobom, znamenalo by to, že

inhibícia enzymatickej aktivity a chelatácia Zn2+ prebehli zhodným spôsobom

koordinačnej väzby diketo skupiny. Nekorelujúci vzťah medzi mierou chelatácie

a inhibície oboch enzýmov by v takom prípade bol zapríčinený hlavne priestorovým

bránením štruktúr enzýmu v naviazaní molekuly inhibítora. Pre lepšie pochopenie

súvislostí a spôsobu interakcie, by bolo potrebné v budúcnosti upriamiť smer výskumu

na molekulové modelovanie, či priamo kryštalografickú analýzu komplexu testovaných

látok s enzýmom.

Odhliadnuc od spôsobu naviazania inhibítoru na aktívne miesto enzýmu sa dá z našich

výsledkov odvodiť, že zlúčeniny so zdvojenou 4-acylpyrazol-5-ónovou štruktúrou, nie

sú vhodné ako inhibítory ADH. Dá sa predpokladať, že zdvojená štruktúra je priestorovo

príliš veľká a bráni v naviazaní molekuly na enzým.

Pri jednoduchých štruktúrach sa dá predpokladať, že polarita substituentu na 4-polohe

benzoylového zvyšku nehrá veľkú úlohu. HQphpNo2 derivát s polárnou nitro skupinou

inhiboval ADH porovnateľne ako HQnaph, obsahujúci iba nepolárne naftalénové jadro či

HQphptBu s terciárnym butylom. Väčšiu pozornosť je zrejme potrebné venovať

konformácií molekúl, kedy sa pri pridaní jednej metylénovej skupiny k HQph príliš zmení

uhol a v molekule látky HQbn sa inhibičná schopnosť úplne vytratí. Na druhej strane,

látka, ktorá neobsahuje v 4-acylovom substituente konjugované jadro, HQetCP, sa

u kvasinkového enzýmu ukázala ako účinný inhibítor. Pri porovnaní konformácie

molekúl je vidieť, že pod najväčším uhlom je práve molekula HQbn, a benzénové jadro

substituentu na 4 polohe pyrazolónu zaberá v priestore najväčší objem, pozri Obr. 37.
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Zaujímavým výsledkom je však fakt, že HQetCP, ktorý sa ukázal ako najúčinnejší inhibítor

kvasinkového enzýmu, s 54% mierou inhibície, konskú ADHeq inhiboval iba na

zanedbateľných 6%. Môžeme len odhadovať, že o tomto rozdielnom výsledku zrejme

rozhodla medzidruhová variabilita enzýmov.

Z hľadiska konformácie molekuly je odlišným aj neúčinný HQphpOMe, ktorý sa takisto líši

iba para substituentom na benzoylovom zvyšku, kde methoxy skupina spôsobuje, že ani

fenyl a pyrazolón nie sú v jednej planárnej rovine.

Obr. 37 Porovnanie štruktúry látok v priestore 1) HQph 2) HQetCP 3) HQbn z vyššie

uvedených vzorcov je zrejmé, že všetky tri štruktúry majú pyrazolónové a benzénové jadro

v jednej planárnej rovine, ale substituent na 4- polohe pyrazolónu vystupuje do priestoru

najviac práve u 3, HQbn, u ktorej sa vytratila inhibičná aktivita.

Vytvorené vo webovej aplikácií: MolView, v2.4
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8 ZÁVER

Táto diplomová práca dokázala, že vybrané látky zo skupiny 4-acylpyrazol-5-ónov

dokážu inhibovať alkoholdehydrogenázu. V porovnaní s fomepizolom, klinicky

využívaným inhibítorom ADH, preukázalo pri inhibícií kvasinkového enzýmu 6 látok

(HQph, HQphptBu, HQphpNO2, HQthi, HQetCP a HQnaph) dokonca vyššiu aktivitu, ako

samotný inhibítor. Pri testovaní vyššej koncentrácie konského enzýmu boli účinnými

inhibítormi iba 4 látky (HQphptBu, HQphpNO2, HQthi, a HQnaph), ktoré inhibovali aj

kvasinkový enzým, avšak žiadna z nich nedokázala inhibovať enzým tak účinne, ako

fomepizol.

Okrem toho sme na základe korelačnej analýzy zistili, že miera inhibície ADH a miera

chelatácie Zn2+ iónov vzájomne nekorelujú, a teda inhibícia a chelatácia prebieha

pravdepodobne odlišným mechanizmom.

Na záver sa dá všeobecne skonštatovať, že testované látky zo skupiny 4-acylpyrazol-5-

ónov sa z dôvodu nízkej účinnosti inhibície ADH nejavia ako vhodné inhibítory. Na

druhej strane, je možné, že optimalizáciou ich štruktúry by bolo možné pripraviť

aktívnejšie inhibítory.
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