**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmakologie a toxikologie

Studijní program: zvolte program

Posudek oponenta zvolte typ práce

Rok obhajoby: 2021

Autor/ka práce: **Zuzana Sobolová**

Vedoucí práce: Prof. PharmDr. Přemysl Mladěnka, Ph.D.

Konzultant/ka: Mgr. Marcel Hrubša

Oponent/ka: PharmDr. Eduard Jirkovský, Ph.D.

Název práce: **Vplyv syntetických chelátorov zo skupiny 4-acylpyrazol-5-ónu na alkoholdehydrogenázu**

Rozsah práce: 68 stran, 37 obrázků, 6 tabulek, 59 citací

Hodnocení práce:

- | | |
|--|---------------|
| a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: | výborné |
| b) Náročnost použitých metod: | velmi dobrá |
| c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): | velmi dobrá |
| d) Kvalita získaných experimentálních dat: | výborná |
| e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): | výborné |
| f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: | velmi dobré |
| g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: | výborné |
| h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: | výborná |
| i) Splnění cílů práce: | zcela splněny |
| j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: | výborné |
| k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): | výborná |
| l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): | výborná |

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Dotazy a připomínky:

1. V teoretickém úvodu autorka nešťastně zaměňuje pojmy kofaktor a koenzym, u popisu terciární struktury je popisována převážně kvartérní struktura. Pro přehlednost bych vytvořil vlastní podkapitulu pro koňskou ADH, zejména pokud je přímo používána v práci.
2. Chybí mi přesnější vyjádření účinku acetylsalicylové kyseliny, paracetamolu a H₂ blokátorů s ohledem na porovnání s fomepizolem. Je škoda, že tyto látky nejsou v práci použity alespoň pro doplnění vztahu struktury-účinku.
3. Nesouhlasím s konstatováním, že fomepizol má malou incidenci nežádoucích účinků (zmiňováno je 12 %; str. 25, třetí odstavec) a o stránku dále, že „nemá takmer žiadne vedľajšie účinky“. Nežádoucí účinky objevující se u více jak 10 % pacientů jsou považované za „velmi časté“ - tedy s největší četností, co se deklaruje. Formulace, že „nežádoucí účinky fomepizolu jsou velmi časté, ale jsou mírného charakteru a nejsou život ohrožující“ by byla lepší.

4. Pro přehlednost bych zvolil označení studovaných látek římskými číslicemi místo použitého kódu s horním indexem. Nepřijde mi přehledné dávat tu nejdůležitější část informace do horního indexu a pokoušet ostražitost čtenáře.
5. Popis metodiky je přehlacen nepodstatnými podrobnostmi, naopak postrádá důležité informace, jako je čistota použitých chemikálií a enzymů, nebo alespoň uvedení jejich katalogového čísla.
6. Grafická a typografická úprava kapitoly „Matematická a statistická analýza“ je velmi slabá, nezapadá do úrovně celé práce. Navíc jsem tu autorka nezmínila několik důležitých podrobností:
- a. Počet opakování jednotlivých experimentů („n“), tedy z kolika měření se nakonec skládal výsledný jeden bod zobrazený na grafech?
- b. Jakou metodou byla vypočítána nelineární regrese u grafů enzymové inhibice a jaké byly hodnoty R^2 , ze kterých byl pak počítán 95% CI v programu GraphPad?
- c. Porovnáváte směrnice „přímky“ a vycházíte z absorbance v čase 0. Lineární nebo konstantní „směrnice“ hned od počátku nejsou u enzymových reakcí moc obvyklé. Jaký byl algoritmus výběru „lineární části“ průběhu reakce? Byl zde patrný rozdíl mezi pracovním postupem 1 a 2?
7. Pozor na zobecňování závěrů z dosažených výsledků. Látky byly testovány pouze v arbitrárně určených koncentracích. Zejména s ohledem na fomepizol, který u kvasinkové ADH v testovaném rozmezí vůbec neinhibuje ADH. To bychom tedy museli jedinou klinicky používanou látku označit za neúčinnou, což evidentně není správné.
8. Při hodnocení korelace schopnosti chelatovat zinek a inhibovat ADH navrhuje autorka testovanou hypotézu na základě negativního Pearsonova korelačního koeficientu. Mnohem správnější důvod pro „odmítnutí“ této hypotézy spatřuji v dosažených hodnotách „ r^2 “ a „p“ naznačující, že tam vůbec žádný vztah nebyl nalezen. Osobně bych viděl smysluplnější korelovat hodnoty IC_{50} , ale to je koncepční poznámka, ne pro autorku.
9. První odstavec diskuze patří do teoretického úvodu. Uvedení výsledků korelační analýzy je v kontextu předcházejícího textu matoucí (str. 58, 4. odstavec), stejně jako proč testované látky neinteragovaly se zinkem přes dusíky na pyrazolovém jádře (str. 59, 3. odstavec). Nicméně, diskuze jako celek je velmi zajímavá, včetně strukturních rysů nezbytných pro inhibici ADH. Oceňuji také prostorové porovnání struktur studovaných látek ve vztahu k inhibici.

Doplňující otázky:

1. Definice centrální jednotky molekuly ADH (str. 16, poslední věta druhého odstavce) - jaké „domény“ máte přesně na mysli?
2. Jsou nějaké alkoholdehydrogenázy, které se vyskytují i jako monomer?
3. Můžete ve stručnosti osvětlit katalytický cyklus u alkoholdehydrogenáz, které neobsahují zinek či jiný kovový prvek.
4. Co je známo o schopnosti fomepizolu chelatovat zinek, nebo lépe řečeno „koordinovat“ volné redox aktivní elektronové páry zinku?

Hodnocení: práce je: výborná

k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové

26. května 2021

podpis oponenta/ky